

ANUNȚ DE PARTICIPARE
privind achiziționarea
perifericelor și a pieselor de schimb pentru calculatoare de birou
 prin procedura de achiziție
LICITAȚIE DESCHISĂ

1. Denumirea întreprinderii/Beneficiar: **Î.S. "Poșta Moldovei"**
2. IDNO: **1002600023242**
3. Adresa: **mun. Chișinău, bd.Ștefan cel Mare, nr.134**
4. Numărul de telefon/fax: **022/251273**
5. Adresa de e-mail sau de internet a beneficiarului: <http://posta.md/>; cancelaria@posta.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: **documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP**
7. Beneficiarul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:

Lot/tip	Nr. d/o	Denumire	Volum prognozat, buc.	Termen de garantie, minim	Preț estimativ, lei, cu TVA	Suma per pozitie, lei	Suma, estimativ, per lot, lei
Lot 1, Piese PC	1	Storage 2.5" SDD min. 120 GB.	50	24 luni	425.00	21,250.00	359,350.00
	2	Storage 2.5" SDD min. 240 GB.	10		635.00	6,350.00	
	3	Storage 3.5" HDD 1.0TB-SATA-64MB	15		820.00	12,300.00	
	4	Storage 3.5" HDD 2.0TB-SATA-64MB	5		1,060.00	5,300.00	
	5	RAM DDR2 2GB	20		460.00	9,200.00	
	6	RAM DDR3 4GB	40		445.00	17,800.00	
	7	RAM DDR3 8GB	10		830.00	8,300.00	
	8	RAM DDR4 4GB	40		445.00	17,800.00	
	9	RAM DDR4 8GB	5		850.00	4,250.00	
	10	Power Supply >350 Wt 12 cm. Fan	40		280.00	11,200.00	
	11	Power Supply >750 Wt 12 cm. Fan	5		1,590.00	7,950.00	
	12	Mainboard J4105 series	20		1,510.00	30,200.00	
	13	Mainboard S 1151 Ver.2	10		1,170.00	11,700.00	
	14	Processor Intel S1151 min. I5	10		3,530.00	35,300.00	
	15	VGA Card NVidia 128 bit 4 GB	5		3,640.00	18,200.00	
	16	VGA Card NVidia 256 bit 8 GB	5		11,600.00	58,000.00	
	17	VGA Card AMD 128 bit 4 GB	5		2,730.00	13,650.00	
	18	VGA Card AMD 256 bit 8 GB	5		5,450.00	27,250.00	
	19	PCI/PCI Ex. Lan card	20		230.00	4,600.00	

	20	PCI/PCI Ex. COM card	50		285.00	14,250.00	
	21	USB to COM adapter	50		150.00	7,500.00	
	22	Case ATX with PSU	20		450.00	9,000.00	
	23	Case mATX with PSU	10		800.00	8,000.00	
Lot 2, Discuri externe	24	USB Flash Drive 32 GB	20	12 luni	100.00	2,000.00	6,890.00
	25	USB Flash Drive 64 GB	20		225.00	4,500.00	
	26	micro SD card 32 GB	3		130.00	390.00	
Lot 3, Keyboards & Mouses	27	Mouse USB middle price	40	24 luni	45.00	1,800.00	22,650.00
	28	Mouse USB high price	10		125.00	1,250.00	
	29	Mouse PS/2 middle price	10		45.00	450.00	
	30	Mouse Wireless middle price	10		110.00	1,100.00	
	31	Mouse Wireless high price	10		225.00	2,250.00	
	32	Keyboard USB middle price	40		85.00	3,400.00	
	33	Keyboard USB high price	10		200.00	2,000.00	
	34	Keyboard PS/2 middle price	10		85.00	850.00	
	35	Keyboard Wireless middle price	20		255.00	5,100.00	
	36	Keyboard Wireless high price	10	445.00	4,450.00		
Lot 4, Monitorare, televizoare	37	LED TV 40 inch	4	24 luni	4,190.00	16,760.00	125,260.00
	38	LED TV 43 inch	4		4,700.00	18,800.00	
	39	Monitor LED 20 inch	30		1,700.00	51,000.00	
	40	Monitor LED 23.5 inch	15		2,580.00	38,700.00	
Lot 5, Componente electrice	41	Baterii UPS 12V/7Ah	50	12 luni	230.00	11,500.00	43,600.00
	42	Baterii UPS 12V/5Ah	50		205.00	10,250.00	
	43	Baterii UPS 12V/9Ah	50		305.00	15,250.00	
	44	Surge Protector 5 sockets 1.8 m	30		65.00	1,950.00	
	45	Surge Protector 5 sockets 3 m	30		70.00	2,100.00	
	46	Surge Protector 5 sockets 4.5 m	30		85.00	2,550.00	
Lot 6, Retelistica	47	Sockets RJ 45	1000	12 luni	0.95	950.00	66,420.00
	48	Sockets RJ 12	200		0.50	100.00	
	49	Switch 5 port	20		90.00	1,800.00	
	50	Switch 8 port	20		110.00	2,200.00	
	51	Switch 16 port	10		410.00	4,100.00	
	52	Switch 24 port	5		710.00	3,550.00	
	53	Router D/TP link	5		180.00	900.00	
	54	MikroTik RB951Ui-2HnD	2		1,000.00	2,000.00	
	55	MikroTik CCR1036-8G-2S	1		22,200.00	22,200.00	
	56	MikroTik hEX lite (RB750r2)	25		980.00	24,500.00	
	57	Crimping Tool (like APC660025)	3		640.00	1,920.00	
58	Crimping Tools kit (Crimping tool for modular 8P8C plugs, LSA punch-down tool, Stripper tool, Cable tester for RJ45, RJ12 and RJ11)	2	1,100.00	2,200.00			
	59	Cable USB 1.8 m.	50	6 luni	20.00	1,000.00	21,655.00

Lot 7, Cabluri	60	Cable USB 3.0 m	50	6 luni	40.00	2,000.00	22,375.00
	61	Cable USB AM/AF 1.8 m	50		20.00	1,000.00	
	62	Cable USB AM/AF 3.0 m	50		30.00	1,500.00	
	63	Cable VGA	10		80.00	800.00	
	64	Cable DVI	10		60.00	600.00	
	65	Cable HDMI	10		60.00	600.00	
	66	Cable LAN 305 m Cat 5e	10		550.00	5,500.00	
	67	Cable Phone 100 m	3		210.00	630.00	
	68	USB to COM cable	50		150.00	7,500.00	
	69	Cable microUSB2.0 - 1.8m (A-plug to Micro B-plug)	10		25.00	250.00	
70	Cable Type-C /USB2.0, AM/CM, 1.8 m	5	55.00	275.00			
Lot 8, Periferice	71	USB Hub (4-port)	10	6 luni	65.00	650.00	22,375.00
	72	Speakers	5		145.00	725.00	
	73	Headphones middle price	10		65.00	650.00	
	74	Headphones high price	10		285.00	2,850.00	
	75	Telephone Panasonic KX- TS2350 (min.)	50		240.00	12,000.00	
	76	Panasonic AAA Blister *4	50		35.00	1,750.00	
	77	Panasonic AA Blister*4	50		35.00	1,750.00	
	78	Wireless Qi Fast Charger (compatible with all Qi wireless charging smartphones)	5		300.00	1,500.00	
	79	Universal USB charger, 2- port universal USB charger, 2.1 A	5		100.00	500.00	
Lot 9, Consumabile	80	Ink Cartridge Epson T77414A black bottle 140ml ORIGINAL	200	Termen de pastrare - 12 luni	325.00	65,000.00	290,000.00
	81	Ink Cartridge Epson T8651/C13T865140 221ml ORIGINAL	150		1,500.00	225,000.00	
Lot 10, Piese servere	82	HDD 1 TB, SATA 6G, 7200 rpm, Hot-plug, 2.5 inch business critical, full compatibility with Fujitsu Primergy RX200S8	3	24 luni	8,000.00	24,000.00	24,000.00
Total estimat, lei						982,200.00	982,200.00

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta **Pentru mai multe loturi.**

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: **nu se admite**

10. Termenii și condițiile de livrare: **pînă la 30 zile din data efectuării comenzii**

11. Termenul de valabilitate a contractului: **31.12.2019**

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1	Formularul ofertei	Potrivit Formularului F3.1 din documentele de atribuire, confirmat prin semnătura electronică.	DA
2	Specificații tehnice	Conform Formularului F4.1 din documentele de atribuire, confirmat prin semnătura electronică. Specificația tehnică se indică pe fiecare poziție.	DA
3	Specificații de preț	Conform Formularului F4.2 din documentele de atribuire, confirmat prin semnătura electronică. Prețurile se indică pentru fiecare poziție. în lei, separat cu TVA și fără TVA.	DA
4	Garanția pentru ofertă	Se depune pe contul întreprinderii, odată cu oferta, în cuantum de 1% din valoarea ofertei cu TVA. Întreprinderea de Stat "Poșta Moldovei" BC VICTORIABANK SA filiala NR.17 Cod bancar VICBMD2X457 Cont de decontare: MD61VI000000022513175MDL Cod fiscal 1002600023242 Cod TVA 020052	DA
5	Formularul informativ despre ofertant	Original, potrivit Formularului F3.3 din documentele de atribuire, confirmat prin semnătura și ștampila Participantului.	DA
6	Certificat de înregistrare a întreprinderii sau decizia de înregistrare a operatorului economic	În original sau copie, actualizate și autentificate prin inscripția și semnătura Participantului.	DA
7	Licența de activitate	Copie confirmată prin semnătura și ștampila Participantului, dacă genul de activitate se licențiază.	
8	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Certificat eliberat de Serviciul de Stat Fiscal al RM, (valabilitatea certificatului conform cerințelor SFS al RM) confirmat prin semnătura și ștampila Participantului.	DA
9	Ultimul raport financiar	Copie, confirmată prin semnătura și ștampila Participantului. Poate fi expediat la adresa de e-mail: cancelaria@posta.md	DA
10	Certificat de conformitate/calitate sau alt certificat ce atestă calitatea/capacitatea de funcționare a bunului	Copia originalului, confirmată prin semnătura și ștampila Participantului.	DA
11	Certificat de garanție al bunurilor	Original, confirmat prin semnătura și ștampila Participantului.	DA
12	Declarație privind conduita etică și neimplicarea la practici frauduloase și de corupere	Completat, confirmat prin semnătura și ștampila Participantului.	DA
13	Declarație privind situația personală a operatorului economic.	Completat, confirmat prin semnătura și ștampila Participantului.	DA

14	Certificat de atribuire al TVA	Completat, confirmat prin semnătura și ștampila Participantului.	DA
15	Cerințe speciale	La etapa evaluării ofertelor după caz se vor solicita mostre (de la potențialii câștigători). Mostrele urmează să fie prezentate în decurs de 3 zile de la solicitare.	
16	Notă	<p>1. La solicitarea întreprinderii se va prezenta copia manualului caracteristicilor tehnice, inclusiv fotografia bunurilor.</p> <p>2. La etapa evaluării ofertelor documentația de atribuire poate fi solicitată după caz pe suport de hârtie confirmată prin semnătură și ștampilă umedă.</p> <p>4. Livrarea bunurilor se execută în baza comenzilor.</p> <p>5. Achitarea în termen de 30 zile din momentul primirii comenzii la depozit.</p>	

13. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz: nu este cazul

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu este cazul

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu este cazul

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret pe lot și în conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de către întreprindere.

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: *[ora exactă]* indicat în SIA RSAP
- pe: *[data]* indicat în SIA RSAP

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) *Ofertele întârziate vor fi respinse.*

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

23. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: nu a fost publicat

24. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: indicat în SIA RSAP

25. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Da
sistemul de comenzi electronice	Nu
facturarea electronică	Da
plățile electronice	Nu

(se specifică da sau nu)

26. Alte informații relevante: nu